REGVLA CXII.

Nihil interest, ipso iure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.

¶ De ista regula dictū fuit in regula, nō videt cepisse.

In l. In toto. Argumenta.

- 1 Pars cum toto dupliciter consideratur.
- 2 Totum vniuersale qualiter se habeat ad partē subiectiuam.
- 3 Plebs à populo differt, veluti species à genere.

REGVLA CXIII.

In toto & pars continetur.

EADEM

A **E**ADEM regula habetur in regula in toto. eod. tit. in vj. cum sibi in gloss. allegatis. & facit regula j. eo. semper in generalibus specialia insunt.

¶ Et hoc propriē. l. si quis cum totum. in princi. vbi Soci. Et hoc idem dicit Bald. de specie contenta sub genere. in l. ij. C. de iure aur. annul.

1 ¶ Et ad declarationem reg. no. q. pars & totum confide. ratur dupliciter: vt not. Bar. in l. i. unater. §. si inter. de excep. rei iudic. Quædam est pars integralis & totum integrale. Quædam est pars subiectiua, alia quantitatiua. & eodem modo totum vniuersale, totum integrale & pars integralis est, prout in domo quæ constat ex solo, pariete & tecto. l. cum qui ædes. §. de vsucap.

¶ Et eodem modo in vsufructu qui dicitur pars integralis fundi: quia proprietates cum vsufructu facit plenum dominium: vt no. per glo. in l. rectē dicimus. de ver. sign.

2 ¶ Et per glo. & in l. iij. §. de vsufruc. ¶ Totum verò vniuersale & pars subiectiua dicitur, prout est genus & species quo casu posita specie ponitur genus: sicut si dicatur, est homo, ergo est animal: non sit in toto integrali, quia ad positionē partis non sequit totū: vnde posito pariete, nō sequit domus: & posito vsufructu. nō sequit ergo dominium: vt no. per glo. in d. l. rectē diximus. no. Bar. in d. §. si inter. & latius Bar. in l. re cōiuncti. col. iij. ver. quarto dubitauit. de leg. iij. & in l. qui vsufructum. de verb. obli.

¶ Et hoc modo declaratur tex. insti. de iure natu. §. plebs. vbi dicit, quod plebs differt à populo. tanquam species à genere: nam posita specie ponitur genus, & tamen posita plebe non ponitur populus. nam ibi loquitur de toto integrali. quo casu non valet argumentum: quia plebs non est pars populi subiectiua, sed integralis: vt dixi in l. ij. §. j. si cer. pera.

¶ Et ad regulam hic illa in vtroque toto videtur habere locum: quia in toto integrali, domus, paries, & solum continentur: & in pleno dominio vsufructus continetur: & in toto vniuersali generis species comprehenduntur. l. hoc legatum. l. si chorus. de leg. iij. l. si ita. §. de vsu & habit. & in regula, semper in generalibus.

¶ Et regu. intelligitur qd continetur in effectu per viam commoditatis, & nō formalitatis: vt dixi §. in reg. in eod. & not Dy. in ead. regu. in toto. eo. tit. in vj. vide Ang. in d. l. qui vsufructu. de verb. obli. vbi bene distinguit de toto.

non, possumus dicere qd magis de vna parte videat intel lectum, quam de altera, vt in certitudo vitar. rex. est cum gl. in l. vxori. in prin. §. deleg. iij. H. C.

a Regula. Fal lit posita altera natia inter to tum integrale, vel quantitati uū & suam part em. l. j. secun dū lecturā se cūdam. & ibi Bartho. Soci. §. de re. du. C. M.

In obsequio inspicit sicut quod verisimilius est, aut quod p[ro]b[ab]ile
nunquam fieri solet.

¶ Ista regula declaratur in l.5. cod.

In l. Si quis obligatione Argumenta.

- 1 Pecuniam accipere, & obligatione liberari, paria sunt.
- 2 Simonia in remissione debiti potest committi, sicut in datione.
- 3 Dare & remittere paria sunt.
- 4 Remittens debitum non liquidum, facere potius quam dare dicitur.
- 5 Remissio ob aliam causam non dicitur donatio.
- 6 Remittere loquendo proprie non est dare.
- 7 Dare quid sit.
- 8 Remittens dare dicitur, si pecunia non fuit solutioni parata.
- 9 Insinuatio requiritur, quando ex causa donationis quid remittitur.

Si quis obligatione liberatus sit, potest videri cepisse.

¶ Et glossa ponit exemplum in l. qui etiam. §. de calum. vel paria sunt, quod quis pecuniam acceperit, vel obligatione liberatus sit, & adde quod text. in c. veniens. el. j. de testib. vbi simonia committitur in remissione debiti sicut in datione, & idem habetur viij.

a Paria. Mat. the. Affli. Dec. Neap. cccxxij. C.M. quæst. iij. c. telia. ¶ Et sic paria sunt, dare vel remittere. 2 ad idem text. in l. si fundum. §. Titio fundum. de lega. j. in l. si mulier. §. de conditio. ob cau. not. Bar. per illum text. in l. peculium. la. j. in prin. de pecul.

¶ Et per glo. in l. si interim. in ver. donationis. vbi Bald. C. de sol. facit text. in l. iij. §. si stipulanti. de dona. inter virum. in l. promittendo. §. j. in l. licet. in prin. de iure dot.

¶ Et conclusio. §. facta intelligitur quando ex tali remissione aliquid acquiritur illi cui fit remissio: prout iura supra alleg. loquuntur: secus si nullum commodum parti acquiritur, vt quia exceptio declinatoria remittatur: vt not. Abb. in c. veniens.

¶ Secundo limitatur quando remissio sit non debito liquido: secus si debitum non sit liquidum, sed dubiosum: quia tunc ille qui remittit dicitur potius facere quam dare: vt idem Abb. licet in d. c. veniens. & glo. Bart. in l. actione. §. de transac. cum sim. vt Alex. tradit in d. l. si mulier.

¶ Tertio limitatur, nisi remissio facta sit de debito personalis ex delicto: vt declarat Bal. in d. l. si mulier. in fi.

¶ Quarto nisi facta sit remissio ob aliam causam: quia tunc non videtur donare qui remittit: vt not. Paul. de Cass. in l. contra iuris. §. j. §. de pact. in vers. item nota.

¶ Quinto & ultimo conclusio declaratur procedere largo modo in proprie.

§. proprie. Sed §. proprie & verè remittere non est dare. l. Julia. de condi. & demon. vbi conditio dandi xlii. vbi dicitur non dicitur completa per acceptilationem, sed quasi extiterit conditio legatum debetur, & ad hoc facit, quia dare est accipientis facere. §. sic itaque insti. de acti. & hoc non verificatur in remissione.

¶ Et quandoque licet dare, & donare, & non remittere: vt per glo. in c. statutum. §. notarij. in ver. remissione. de re. scrip. in vj. quia facilius fit remissio, quam donatio: vt no. Bar. in l. si duo. de ver. obli. ¶ Et ista limitatio procedit nisi pecunia parata fuisset solutioni: quia tunc ille qui remittit, dare intelligitur: quia pecunia fingitur sibi data & reddita. l. singularia. §. si cer. pe. & ita dicit Pau. de Cass. in d. l. Julia. per text. in l. si sp[er]salibus. §. j. in fi. §. de iure do.

¶ Socin. ibi dicit in d. l. Julia. quod illa loquitur in specie debita, quia ancilla ibi erat debita in specie: sed nos doquimur in quantitate pecuniarum, quæ licet sit parata solutioni, non erat debita quia erat debitum in genere.

¶ Sed tamen idem videtur dicendum in quantitate: quia licet illa quantitas non esset debita, tamen ex quo erat parata solutioni, videtur producere eundem effectum, quia eius solutione debitor liberatus fuisset. Aliter tamen concludendum videtur: vt dicamus quod quantum ad factum, remittere non est dare, & isto respectu conditio dandi, ex remissione pro impleta habetur: quia verè actus solutioni non interuenit.

¶ Sed quo ad effectum videtur ex quo nullum interesse considerari potest inter solutionem & remissionem debiti liquidi. isto respectu remittere videtur dare, & ad hoc facit text. in d. l. si fundum. §. Titio fundum: vbi conditio dandi quæ debet impleri in forma specifica, dicitur impleta per remissionem.

7 ¶ Ex supradictis inferitur secundum gloss. hic, quod in remissione facta ex causa donationis requiratur insinuatio: & not. Bar. in l. Modestinus. §. de dona. cum sim. vt tradit Alex. in l. si mulier. j. de condi. ob cau. & in l. creditari. C. de pact. vbi dicit istam esse communem opin. & dicit Ange. in l. pacta quæ contra. C. de pact. quod vidi ita iudicari Perusy. & notat Bald. in consil. ccj. præsupposito. lib. iij. & in consil. cccxxj. primo queritur eo. lib. iij. & Alex. in consil. cxxvij. in causi. & lite. circa fin. lib. iij. And. Sicul. in consil. xj. charta fin. colum. j. & lib. j. & Anto. de

b Cōditio. Ad de Iason. in l. si fundū sub conditione. §. Titio. de leg. j.

c Insinuatio. Idem io. Imo. in l. Aquilius. in ij. col. versic. extra gloss. ad de. §. de donat.

Canario in tractatu infortunationis. in quaest. xlvj. & xlvij. & Socin. in d. l. hereditari.

NON potest videri accepisse, qui stipularus potest exceptione submoueri.

De ista regula s. dictu fuit in regula, nō videtur cepisse.

REGULA CXVI.

NIHIL consensui tam contrarium est, qui & bonæ fidei iudicia sustinet, quam vis atque metus: quem comprobare, contra bonos mores est.

De metu dictum fuit s. in regula, in omnibus causis pro facto accipitur.

In s. Non capitur. Argumenta.

- 1 Ius publicum est, quod commune est.
- 2 Restitutio in integrum nō datur, nisi duobus cōcurrentibus.
- 3 Libellus petitionis in integrū restitutionis qualiter formādus.
- 4 Minor quando circa aliam læsionis probationem restituatur.

NON capitur qui ius publicum sequitur.

Ius publicum, id est commune, & concordat tex. in l. 1 non videtur. C. de in integ. resti. & l. verum. §. restituitur. s. de min. quæ iura glo. hic adducit. & not. Bar. ibi in d. l. verum. in §. sciendum. † duo enim requiruntur vt concedatur restitutio in integrū. l. nā & postea. in §. si minor. s. de iureiuran. vbi dicitur, quod non statim quod minor sit, datur restitutio. Sed opus est probare quod læsus sit, & quod sit læsus eius facilitate. d. l. verum. §. sciendum.

Ex his forma libelli colligitur in petendo restitutionem in integrū. & no. Bar. in l. fin. C. de in integ. resti. in fi. vbi inquit, quod debet narrari quod sit minor & læsus, sui facilitate: & nō sufficit dicere, quod sit minor læsus, quia libellus nō concluderet: & idē Bart. in d. §. sciendū. nō tamen requiritur quod exprimat causam læsionis: vt not. Bar. in l. minor autem. §. j. s. de min. ¶ Et secundū prædicta cōsuluit Io. de Ana. cōsil. xlviij. circa præsentem causam. & quod not. Abb. in cōsil. lxxvij. in quaest. col. iij. li. ij. † Nota tamē vnū casum in quo minor restituitur absque alia probatione erroris & læsionis. videlicet quando in causa criminali cōfiteretur maleficiū, de quo non constat aliter quam per cōfessionē: nā debet restitui, quia eo ipso apparet de læsione. ita dicit Ang. in l. certū. §. in pupillo. s. de confes. in ver. & ideo dicitur. alle. ad hoc Ioā. And. in c. ij. de resti. in integ. in vj. & dicit esse dictū not. & quotidianum.

A dianum. & refert Alexā. & sequitur in d. §. si minor. col. pe. & idē Alex. in cōsil. cxvj. in causa inquisitionis. lib. iij.

In s. Non videntur. Argumenta.

- 1 Error maximē omnium consensui est contrarius.
- 2 Errantis nulla voluntas est, aut consensus.

NON videntur consentire qui errant.

NIHIL enim est tam cōtrarium consensui, quam error. l. si per errorem b. s. de iurisd. om. iudi. & error non habet consensum. l. ij. in princip. s. de iudi. quæ iura allegata sunt in gloss. & † nullus est errantis consensus. l. non idcirco. C. de iur. & facti. ignor. & nulla errantis voluntas. l. sed hoc ita. de aqua plu. arcen. & proprium erroris est approbare falsum pro vero. xxxviij. dist. in c. quamuis. & errare est aliud pro alio putare. xxi. q. ij. in c. in quibus. Et ista regula nō videtur habere aliquam limitationem, quia vere non consentit, qui errat.

In l. Prator bonorum. Argumenta.

- 1 Possessores bonorum in oranibus habentur loco hæredum.
- 2 Libellus in hærede, locū habere potest in bonorū possessore.
- 3 Libellus quare latam recipiat interpretationem.
- 4 Statuta strictē sunt interpretanda.

REGULA CXVII.

PRÆTOR bonorum possessorem hæredis loco in omni causa habet.

PRO ista regula facit tex. in l. ij. s. de bono. possess. † vbi dicitur, quod in omnibus vice hæredum bono. poss. habentur. & ideo conditio illa. si hæres erit, verificatur in bono. possess. l. in conditionibus. §. patronus. de condi. & demon. Et mandatum factum alicui vt adeat hereditatem, verificatur in bono. poss. l. si quis mihi bona. §. sed si mādauit. de acqui. hæred. Et succedentes de iure prætorio largo modo dicuntur hæredes: vt not. Bar. per illum tex. in l. j. C. vnde liberi. † vbi propter hoc infert ad libellum qui in hærede loquitur. quod in bono. possess. saluari potest. Et ista cōclusio in libello de plano procedit: † quæ libellus latē interpretari debet vt saluetur: vt not. Bar. in l. sed & si possessori. §. item si iurauero. s. de iureiuran. cū simi. Sed † in statuto quod strictē debet intelligi, effect maior dubitatio. Bart. tamen idē concludit in statuto in l. j. §. bonorum. per illū text. s. ad Trebel. de quo ibi Alexan. & latē Socin. scribit in l. j. s. de vulg. col. iij. vbi concludit post Aret. hoc non habere locum materia odiosa.

Y 5 In l.

a Sequitur. & etiam laes. l. error. in ij. col. vers. quinto limita. C. de iuris & facti ignoran.

b Si per errorem. Vbi vide Iaf. in ij. col. ver. nota regulam. & Alex. in principi. & Iaf. in §. item si quis. instr. de actio. col. xj.

c Odiosa. Imo vt per Alciat. l. hereditatis appellatione. s. tu. i. adde Iaf. l. i. §. bonorum. s. ad Trebel. C. M.

In l. Creditor. Argumenta.

- 1 Creditor ius pignoris remittit, qui eiusdem alienationi consentit.
- 2 Consensus tunc non praeiudicat, si actus non valeat.
- 3 Debitum non censetur remissum, iure pignoris remisso.
- 4 Privilegio renunciare quando quis praeiudicatur.
- 5 Vxor potest marito pignus remittere.

REGVLA CXVIII.

CREDITOR qui permittit rem venire pignus dimittit.

¶ Et reg. ista intelligitur quod consentiat, quia creditor consentiendo alienationi pignoris, videtur ius pignoris remittere. l. iij. §. si in venditione. l. sicut. §. si voluntate. §. quib. mod. pig. vel hypo. l. fin. C. de remis. pig. si autem esset praesens, & non contradiceret, non videretur pignus remittere. d. l. sicut. §. non videtur. nisi in quibusdam casibus: vt not. Barto. ibi in d. l. si. C. de remis. pigno. Alex. in l. quae dotis. circa fin. in princ. §. sol. matr.

¶ Secundo regula intelligitur secundum gloss. hic, nisi creditor consentiret cum releuatione iuris sui. d. l. iij. §. si in venditione. & not. Rom. in consi. xciiij. §. visis his. col. iij.

¶ Tertio intelligitur quod quanto venditio vel alienatio cui creditor consentit, valet: secus si non valet: quia consensus non praeiudicat. d. l. iij. §. si. quib. mod. pig. & in d. l. debitum. C. de remis. pig. facit. l. si. §. in quib. caus. pig.

¶ Et ad hoc facit, quod requisitio facta a parte in compromisso, intelligitur si compromissum habet effectum, ita quod laudum sequutum sit: vt no. Bal. in l. si diuersi. C. de transactio. col. ij. versi. ex praedictis apparet. cum sumi. vt tradit Alex. in consi. xxij. viso instrumento. in princ. lib. j.

¶ Quarto regula declaratur, quod quauis ius pignoris remittatur, debitum tamen non videtur remissum: quia etiam si pignus reddatur debitori, non videtur debitum remitti. l. postquam. §. de pac. & in no. casu tradit Cuma. consi. xix. ga. l. in 3. col. i.

¶ Quadam nobilis. & ratio videtur: quia debitor consequitur utilitatem ex possessione pignoris: vt not. per glo. in d. l. postquam. & in c. ecclesia sanctae Mariae. el. ij. vt. lit. pend. & facit, quia ille qui facit actum contrarium praeiudicatio, nunquam videtur velle privilegio renunciare vbi potest esse alia coeactura: vt not. Ant. de But. in c. accedentibus. de privileg. col. ij. versi. & per praedicta. Alex. consi. xxxij. ponderatis. lib. v. dixi in c. cu accessissent. de consi.

¶ Et

a Pignoris. Idem lasan l. si fundum per. si dei commiss. col. ix. versi. similiter. de leg. primo.

b Pignus. Secus tamen si reddat instrumentum debiti. vt per lasan. in l. seruum filij. c. eum qui. de leg. i. in 3. col. i. quod qualiter intelligatur, vide nota. distin. Abb. in d. c. ecclesia sanctae Mariae. in ij. co. versi. resumendo nunc. & c.

¶ Et ista ratione vxor marito pignus remittere potest: quia non est donatio. l. si pignus. de his que in fraud. cred. l. etiam. C. ad Velle. l. Lucius. §. quib. mod. pig. vel hypo. & no. Bar. in l. j. §. j. eo. tit. quib. mod. pig.

In l. Non vt ex pluribus. Argumenta.

- 1 Debitum esse potest quid ex pluribus causis.
- 2 Contraria eidem subiectio simul in se nequeunt.
- 3 Meum esse nil potest ex pluribus causis.
- 4 Dominium ex vna causa quae situm non potest ex alia quae situm.

REGVLA CXIX.

NON vt ex pluribus causis deberi nobis idem potest. Ita ex pluribus causis idem potest nostrum esse.

¶ Duo sunt dicta. Primum est, quod eadem res ex pluribus causis deberi potest: sed eadem res ex pluribus causis nostra esse non potest. Et de vtroque dicto est text. in l. iij. §. ex pluribus. de acq. poss.

¶ Et primum dictum limitatur dupliciter. secundum Paul. de Cast. in d. §. ex pluribus. post Bart. ibi primo quando cautae ex quibus res debetur, essent contrariae: quia contraria stare non possunt in eodem subiecto. l. ij. §. fin. §. pro emp. in l. si ancillam. §. pro suo.

¶ Secundo limitatur si esset causa inualida: quia ex illa deberi non potest. l. cum res. C. de contrahen. empt. & est regula communis, quod non videtur in consideratione, quod nullum est. l. iij. §. condemnatum. de re iudi. in l. non putabat. §. non quauis. de contra. rap.

¶ Secundum dictum limitatur in pluribus causis diuersis tempore concurrentibus: secus si eodem tempore concurrant: vt not. Bart. in d. §. ex pluribus. in iij. opposi. per iura alleg. ibi in gl. in l. cum quis peculio. §. de solu. in l. si creditori. §. Marcellus. de leg. j. not. in l. in numerationibus. §. de solu.

¶ Et ratio videtur manifesta: quia si dominium acquisitum fuit ex vna causa, vltterius ex alia causa acquiri non potest: quia quod meum est, vltterius meum effici non potest. §. sic itaque. instit. de acq. ionib. §. si cui fundus. versi. sed si rem legatarij. instit. de leg. & no. in l. si rem meam. de verb. obl. & ratio ista cessare videtur, quando eodem tempore plures causae acquisitionis concurrunt.

¶ Secundo regula in secundo dicto limitatur quando res facta sit nostra pleno iure: alia secus videretur: vt dixi. §. in regula. neque pignus.

a l. iij. vbi plura exempla per doct. s. maxime lasan l. mora.

b Causis. Vide Socia. in tract. fallen in regu. c. laso. in §. sic itaque. hic alle. vbi late post allegata.

ALIVD est vendere, aliud est vendenti consentire.

¶ Et ideo qui prohibetur manumittere, nō prohibet manumittere
ti consentire. l. ij. l. si pater. in fi. s. de manu. vindi. Et vendēti. nō autē cō-
sentienti datur remedium. l. ij. C. de rescin. ven. vt not. Bald in q. xx.

¶ Et prohibitus alienare, non prohibetur alienāti cōsentire: vt not. per 2
gl. & Bar. in l. cū pater. §. libertis. de leg. ij. vide quā dixi in c. ij. col. vij.
vers. vigesimono casus. in fi. de iudi. & not. Bal. in rubr. C. de pact. in fin.
vbi inquit, q̄ aliud est cōtrahere, aliud est contrahenti cōsentire. vnde
mulier quā prohibetur cōtrahere, nō prohibetur cōtrahenti cōsentire.

¶ Limitatio nisi esset eadem ratio¹: quia tūc ille qui alie-
nare vel vendere prohibetur, prohibetur etiam cōsentire. A
re: vt not. Bald. & Salic. in l. ij. C. si aduer. donat. vbi loquitur
in statuto prohibente minorem alienare: nam etiam
alteri alienanti, non poterit consentire: quia de facili
fraus posset fieri. & ita ibi tenet cōtra Iac. But. & no. And.
Sicul. in consi. xlj. col. vij. lib. iij. & idem And. Sicul. in c. si
quis presbyterorum. per illum text. iuncto c. præcedenti.
de rebus eccles. & in c. peruenit. circa fin. de empr. & vend.

¶ Et facit alia regula quæ h. habetur, in l. cū quis. in princ.
j. eod. vbi dicitur, quōd qui potest alienare, potest etiam
alienanti consentire. Et in ead. l. §. cum autem. dicitur, quōd qui donare
non potest, pariter nec donanti consentire potest. & facit. ¶ quia sicut
minor non potest alienare rem immobilem sine decreto, pariter alte-
ri non potest consentire: vt no. Bald. in l. illud. aliās in l. si prædium. C.
quando de: ret. opus non est.

¶ Et concludendum est, quōd ille qui non potest contrahere, non po-
test etiam alteri facienti consentire, quando est eadem ratio. aliās se-
cus: vt no. Bal. in l. fin. col. ij. in vers. collige ergo. C. de pact. & vide glo.
in regu. cum quis possit. j. eod. & quæ ibi dicit resoluntur in eo quod
dictum est, an sit eadem ratio.

In §. Refertur. Argumenta.

- 1 Añus à parte maiori factus, ad omnes referendus.
- 2 Consensus omnium quando explicitè requiratur.
- 3 Consensus omnium in consuetudine non est.
- 4 Concorditer aduerbium quid significat.

REFERTVR ad vniuersos quod publicè sit per maiore partē.

¶ **E**ADEM regula habetur in l. quod maior. ff. ad municip. ibi: ¶ pro
eo habetur, ac si omnes egerint. & sic hoc procedit per fictionem: vt no-
tat Abb. in capit. cum olim. in fine. de re iudic. & alibi etiam habetur
quōd maior pars reputatur pro toto: vt not. Bart. in l. cum de lanionis.
§. Sabinus. per illum tex. de fundo instr. in l. propter litem. vbi Bal. ff. de

excusatur. in c. j. §. illum. de restit. spol. in vj.

¶ Et ratio istius regulæ videtur secundum glo. hic, quia
negotia vniuersitatis non possent de facili expediri si o-
mnes deberent consentire: vnde quāuis dicatur in aliquo
actu de consensu omnium: idem tamen esse videtur de con-
sensu maioris partis, vt not. Bart. in l. quicumque. in fi. per
illum tex. cum gl. C. de omni agr. deser. lib. xj. & no. Bald.
in l. rescriptum. in prin. per illum tex. s. de pac. Ita enim
videtur interpretatio passiva, quæ etiam haberet locum
in materia odiosa, vt not. in l. j. §. lex. Falcidia. ff. ad l. Fal.

¶ Et hoc intelligitur nisi constaret de mente disponentis,
2 quod præcisè consensus omnium requireretur. & ita
videtur procedere glo. not. quæ habetur in c. vbi pericu-
lum. §. idem quoque. in vers. singulis. de elect. in vj. & no.
Bald. in c. non potest. de re iud. in princ. vbi inquit, q̄ ma-
ior pars attēditur, nisi expressè statutum sit, quod omnes
debeant consentire: & illi de vniuersitate statuere pos-

3 sunt, quōd in aliquo actu omnium cōsensus præcisè re-
quiratur: vt not. Abb. in c. constitutus. col. pen. in vers. ex
quo notabis. de appel. ¶ Secus tamen esset in consuetudi-
ne quæ non valeret, q̄ omnes præcisè deberent consen-
sire: quia vtilitas ecclesiæ sapenūmero impediretur cum
homines facillè dissentiant. ita fing. Abb. dicit in c. j. in no.
antep. de his quæ fiunt à maio. par. cap.

¶ Sed aduertendum est, quia ratio Abb. ita videtur habe-
re locum in statuto sicut in consuetudine: & tamen in sta-
tuto communiter doct. tenent valere statutum, vt s. dixi.
Et ideo quantum ad hoc non videtur differentia inter sta-
tutum & consuetudinem. arg. l. de quibus. s. de legi.

¶ Sed probabiliter distingui potest, quōd in aliquo vel
in aliquibus casibus particularibus valeret statutum &
consuetudo: sed generaliter derogando huic regulæ non
valeret statutum & consuetudo, per rationem glo. hic. &
Abb. in d. c. j. & dixi in c. cum omnes. de constit. in ij. lect.

4 ¶ Et licet statutum à maiori parte videatur factum ab o-
mnibus: non tamen dicitur factum concorditer quia ver-
bum concorditer b̄ importat nemine discrepante: vt Abb.
concludit contra Card. in c. non potest. de re iud. col. pen.
vers. sed dubitari potest. vbi plura iura inducit. & idem
tenet Card. in clem. ne Romani. in vers. eo ipso. in vij.
q. de elect. per illum text. in ver. si hoc cætui concorditer
expedire videbitur. & ita declarat ibi tex. de elect. d. dum
ibi

a Possunt. C. 5
trariū tenet Pa
nor. in dispu. su
per concil. Basi
liensi, inci. quon-
iam veritas.
Alcia. l. collega
rum, de verb.
fig. C. M.

b. Concorditer.
Alex. consilio
cxviii. nu. 2. lib.
ii. vbi dixi.
C. M.

ibi dicitur de electione facta in cōcordia. & ad idem est gl. in c. cupien-
tes. in §. ad hanc. in vers. concordent. de elect. in vj. & ibi Dominicus. col. ij.
cum similib. vt tradit Alex. in l. iurifigentium. §. hodie tamen. §. de pact.

¶ Et hoc intelligitur habita relatione ad singulos. Secus videtur si ver-
bum concorditer ad collegium seu vniuersitatem referatur: vt not.
Bal. distinguit in d. c. non potest. de re iudic. & etiam pro-

2 Subiectam. pter subiectam materiam verbum in plena concordia
Bal. c. fin. in fin. verificatur in maiori parte: vt no. Abb. in d. c. cum olim.
de præsumpt. in fin. de re iudi. & de his plenius Fefm. scribit in d. c. non
Ant. Butr. cap. potest. col. p̄nult.

¶ Et pro pleniori declaratione huius regulæ recurrendū
est ad ea quæ scriptū in c. cum omnes. de constit. & Mod.
tradunt in d. l. iurifigentium. §. hodie. §. de pact.

In §. Absurdum est. Argumenta.

1 Ius autoris si resolutum sit, resoluatur ius acceptoris.

ABSURDUM est plus iuris habere eum cui legatus sit
fundus, quam heredem, aut ipsam testatorem si viueret.

¶ Ad idem text. j. eod. in l. in omnibus. §. non debeo melioris condi-
tionis esse, quam autor meus a quo ius in me tranlit. ¶ Et ideo dicitur
q̄ resolutio iure autoris, etiam ius habentis causa ab eo resoluatur. l.
lex veltigali fundo. §. de pig. in c. j. §. rursus. quib. mod. feud. amit. facit
tex. in l. j. C. si pig. in l. debitor. in fi. §. de pig. act. & no. Alex. in cōf.
xj. ponderatis his. de quibus. col. vij. versic. nec potuit. lib. iij.

¶ Et in cōf. xxxvij. consideratis his. col. ij. versic. alia ratione. lib. ij. &
Imo. in cōf. viij. in casu præmissio. col. fin. Bal. in cōf. cccxxij. Mafsi-
olus. lib. iij. aliàs est lib. j. cccclxxj. idem Socin. in cōf. l. xxxv. viso com-
promisso. col. fin. in prin. Quod limitatur, vt per Bal. in c. j. in v. notab.
de alien. feud. vbi limitat hoc duobus modis. & vide Alexand. in cōf. l.
clxxij. aliàs clxxij. viso themate. col. ij. lib. ij.

In l. In iure ciuili. Argumenta.

1 Condicio quando pro impleta haberi debeat.

2 Condicio in vltimis voluntatibus & in contractibus quando pro impleta ha-
beat. & nu. 6.

3 Condicio verè impleri debet, si testator hoc voluit.

4 Citatio requisita in aliquo actu, quando consideranda.

5 Condicio an habeatur pro impleta, ab eo, cuius interest, impedita. & nu. 7.

REGULA CXXI.

In iure ciuili receptum est quoties per eū, cuius interest cōdi-
tionē impleri, non fiet quominus impleatur, perinde haberi
ac si impleta cōditio fuisset: quod ad libertates et legata, et ad ha-
red

redū institutioēs perducitur: quibus exemplis stipu-
lationes quoq; cōmittuntur: cum per cōpromissorem
factū esset quo minus stipulator cōditioni pareret.

¶ EADEM regula habetur in reg. cum stat per eum.
2 eod. tit. in vj. Et not. q̄ reg. habet locum in vltimis vo-
luntatibus & in contractibus, vt hic. & idem est in disposi-
tione statuti: nam ex forma statuti debetur salarium post
lātā sententiam si non stat per iudicem: & ita si prote-
stetur, salariū debetur: vt Rom. concludit in cōf. l. xxxv.